



CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 03 Governo del Territorio- Centro Storico- Urbanistica ed Edilizia Privata n° 12 del 21/01/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

OGGETTO: PROGETTO DEL PARCO URBANO DELLE VALLATE SANTA DOMENICA E CAVA GONFALONE: PRIMI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE Approvazione II° Perizia di Variante

Il sottoscritto Responsabile del procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell'art.7 della L.R. 7/19 e dell'art.7 del DPR 62/2013, sottopone al Dirigente del settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che

- che è obiettivo prioritario dell'Amministrazione procedere alla realizzazione dei lavori di **Impianto Fitodepurazione** del "PROGETTO DEL PARCO URBANO DELLE VALLATE SANTA DOMENICA E CAVA GONFALONE PRIMI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE E LA FRUIZIONE ", dell'importo complessivo di € 195.500,00 finanziato con i fondi dell'art.18 L.R. 61/81;
- con la determinazione n. 1414 del 09/08/2012 e la n°1232 del 17/09/2013 che ai sensi della L.R. n° 7 del 02/08/2002 , L.R. 7/2003 e successive modifiche nomina l'Arch. Marcello Dimartino Dirigente del IV settore quale Responsabile Unico del Procedimento per i lavori del progetto di cui sopra;
- a tale scopo la progettazione esecutiva e la relativa direzione dei lavori è stata affidata con determinazione dirigenziale n. 1369 del 22/07/2014 all'arch. Scillone Rosario ed al geom. Selvaggio Giovanni dipendenti di questa Amministrazione;
- con determinazione dirigenziale n. 2565 del 19/12/2016 è stato approvato il progetto esecutivo di cui sopra;
- con determinazione dirigenziale n. 865 del 30/05/2017 è stato approvato l'esito delle operazioni di gara ed è stata dichiarata aggiudicataria definitiva l'impresa Project s.r.l. di Brolo (ME), c/da Piana n. 112;
- con determinazione dirigenziale n. 1996 del 26/11/2018 è stato approvato la I° Perizia di Variante e Suppletiva con il seguente Q.E. :

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	€ 131.597,74
Oneri per la sicurezza	€ 7.804,46
Importo contrattuale (comprensivo oneri di sicurezza)	€ 139.402,22
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
b2) Allacciamenti a pubblici servizi euro	€ 2.412,81
b5) Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 3.000,00
b5a) IRAP 8,50% euro	€ 255,00
b6) Versamento A.V.C.P. euro	€ 500,00
b8) Spese per pubblicità	€ 500,00
B9)) Consulenze esterne per progettazione e assistenza direzione lavori	€ 12.295,08
b10) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22 % su b9	€ 2.704,92
b11) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 10 % euro	€ 13.940,22
b) Economie dal ribasso d'asta	€ 20.489,75
Totale somme a disposizione	€ 56.097,78
Sommano	€ 195.500,00

con determinazione dirigenziale n. 5042 del 28/10/2020 si è provveduto alla sostituzione del RUP ;

Ravvisata

- la necessità di completare i lavori, precedentemente sospesi per motivi tecnici/amministrativi con Verbale di Sospensione dei Lavori in data 20/07/2018;
- la necessità di sostituire il Collaboratore del RUP signora Concetta Aprile in quanto la stessa è stata trasferita ad altro servizio comunale, con il sig. Giovanni Occhipinti dipendente di questo comune;

Considerato che con la nuova variante allegato integrato al presente atto, redatta dalla D.L. Arch. Rosario Scillone, e approvata dal RUP Geom. Giovanni Selvaggio, oltre che ad una verifica effettuata in contraddittorio con l'impresa esecutrice, al fine di garantire il perfetto risultato dell'opera stessa, si è ritenuto opportuno la ripresa dei lavori per il completamento dell'opera, il tutto nel pieno rispetto del quadro economico di progetto;

Preso atto che a tale scopo è stato redatto dal Direttori dei Lavori con l'approvazione del RUP, ai sensi dell'art.106 D.Lgs. 50/2016, un Secondo progetto suppletivo e di variante e dell'atto di sottomissione e concordamento nuovi prezzi, dal quadro di raffronto;

Vista dunque, la suddetta relazione con la quale si stima per la realizzazione dei lavori aggiuntivi sopra descritti un ulteriore spesa complessiva così descritta:

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	€ 145.322,63
Oneri per la sicurezza	€ 8.073,61
Importo contrattuale (comprensivo oneri di sicurezza)	€ 153.396,24
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:	
b2) Allacciamenti a pubblici servizi euro	€ 2.412,81
b5) Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	€ 3.000,00

b5a) IRAP 8,50% euro	€ 255,00
b6) Versamento A.V.C.P. euro	€ 500,00
b8) Spese per pubblicità	€ 500,00
B9)) Consulenze esterne per progettazione e assistenza direzione lavori	€ 12.295,08
b10) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22 % su b9	€ 2.704,92
b11) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 10 % euro	€ 15.339,62
b) Economie dal ribasso d'asta	€ 5.096,33
Totale somme a disposizione	€ 37.007,43
Sommano	€ 195.500,00

Vista la deliberazione di C.C. n. 10 del 04/02/2021 con la quale è stato approvato il Documento unico di Programmazione (DUP) e lo schema di Bilancio di previsione 2021/2023;

Dato atto che si impegna la somma nelle more che venga approvato il piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023;

Visto il Regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 2017;

Dato atto che il presente provvedimento è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. sopra richiamato;

Visto l'art.47 dello Statuto di questo Comune; Visto l'O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 53 del regolamento di organizzazione degli Uffici e dei servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni illustrate nella parte espositiva del presente atto e che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte, di:

1. Di approvare per i motivi esposti in premessa, nonchè ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 106, sulla base delle disposizioni del RUP, il progetto suppletivo di variante relativo ai lavori di progetto "Parco urbano delle vallate Santa Domenica e Cava Gonfalone, primi interventi per la valorizzazione e la fruizione, Impianto Fitodepurazione ";
2. Di attestare che a seguito di detta perizia di variante e suppletiva l'importo contrattuale della ditta appaltatrice Project s.r.l. – c.da Piana n.112 Brolo (ME), viene aumentato ad **€ 153.396,24** nei limiti del quinto dell'importo dell'appalto previsto dalla normativa sopracitata, trovando il relativo finanziamento nelle somme a disposizione;
3. Dare atto che il nuovo quadro comparativo della spesa risulta, pertanto, essere il seguente:

A) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni	131.597,74	145.322,63
Oneri per la sicurezza	7.804,48	8.073,61
Importo contrattuale (comprensivo oneri di sicurezza)	139.402,22	153.396,24
B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:		
b2) Allacciamenti a pubblici servizi euro	2.412,81	2.412,81
b5) Oneri art. 113 D.Lgs. 50/2016	3.000,00	3.000,00
b5a) IRAP 8,50% euro	255,00	255,00
b6) Versamento A.V.C.P. euro	500,00	500,00

b8) Spese per pubblicità	500,00	500,00
B9)) Consulenze esterne per progettazione e assistenza direzione lavori	12.295,08	12.295,08
b10) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 22 % su b9	2.704,92	2.704,92
b11) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge 10 % euro	13.940,22	15.339,62
b) Economie dal ribasso d'asta	20.489,75	5.096,33
Totale somme a disposizione	€ 56.097,78	€ 37.007,43
Sommano	€ 195.500,00	€ 195.500,00

4. Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto la maggiore spesa di € 13.994,02 (tredicimilanovecentonovantaquattro/02) è coperta dalle somme a disposizione dell'amministrazione del progetto, ed essendo la variazione inferiore al 15 % ai sensi del D. Lgs 50/2016 art. 106 Comma 2 lettera b), con i fondi art.18 L.R. 61/81 bilancio comunale 2016 al Cap.2504.9–Imp. 1976/16 Sub. 1 Codice Bilancio 05-01-2-02-01-09-999;
5. Conferire l'incarico di Collaboratore del RUP al sig. Giovanni Occhipinti;
6. dare mandato agli uffici competenti, ai sensi dell'art. 38 del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il provvedimento al link “amministrazione trasparente”, sezione “provvedimenti” e sottosezione “provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento: f.to Selvaggio Giovanni

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l'insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, né di situazioni che determinano l'obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell'istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio online, dopo l'esecutività dello stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 02/03/2021

Dirigente
ALBERGHINA IGNAZIO / ArubaPEC S.p.A.

L'originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale